

**IM Centrul Stomatologic
Municipal Chisinau Sectia
stomatologica sector Ciocana
Lucrari de reparatie curenta**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
sectia stomatologica CIOCANA**

Valoarea de deviz 758 410,51 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	180,670	15,26 14,31	2 757,02 2 585,39
2	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	45,100	13,96 13,25	629,38 597,58
3	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	9,000	11,66 11,66	104,94 104,94
4	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	15,000	3,18 3,18	47,70 47,70
5	RpVB43A	Demontarea grilelor de ventilare	buc	4,000	22,25 21,20	89,00 84,80
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC	m2	16,550	22,26 22,26	368,40 368,40
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn	m2	52,270	22,26 22,26	1 163,54 1 163,54
8	RpCM33G	Demontarea baghetelor	m	20,000	81,45 81,09	1 629,04 1 621,80

1	2	3	4	5	6	7
9	RpCM33G	Demontarea lambriuri (protectie pereti)	m	45,100	81,45 81,09	3 673,48 3 657,16
		<i>Total</i>	lei			10 462,50
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				10 462,50 10 231,31
		2. Pereti				
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului Betoncontact	m2	180,670	20,71 7,42	3 740,80 1 340,57
11	CK18C	Montarea profilului din aluminiu pentru nivelarea tencuielei (repere aluminiu)	m	162,000	20,78 13,78	3 367,09 2 232,36
12	CK18C	Montarea cornierei perforate (se exclude:Ciment, Nisip, Suruburi)	m	45,000	20,08 13,78	903,60 620,10
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	180,670	87,39 64,66	15 789,28 11 682,12
14	CF53B k=25	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	180,670	521,80 410,75	94 273,60 74 210,20
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	180,670	20,85 10,60	3 767,80 1 915,10
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	180,670	4,29 1,59	774,99 287,27
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	180,670	37,37 29,15	6 752,28 5 266,53
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	180,670	4,29 1,59	774,99 287,27
19	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul	m2	180,670	23,84 15,90	4 306,72 2 872,65

1	2	3	4	5	6	7
		Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				
20	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	126,000	24,86 7,42	3 132,27 934,92
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	99,670	4,29 1,59	427,54 158,48
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea super lavabila de calitate inalta	m2	99,670	45,75 29,15	4 560,30 2 905,38
23	CF30A	Tencuieli cu mozaica de cuart tip Caparol sau analog, la pereti	m2	126,000	225,80 64,66	28 450,55 8 147,16
24	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate	buc	4,000	82,60 11,66	330,40 46,64
25	CG06B aplic	Montarea Lambriu din MDF melaminat 200mm	m	45,100	154,45 68,90	6 965,68 3 107,38
26	CN23G	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu email alchidic (Termolux) pe corpurile radiatoarelor de calorifer	m2	1,000	63,38 43,99	63,38 43,99
		<i>Total</i>	lei			178 381,27
		Total Pereti Inclusiv salariu				178 381,27 116 058,12
		3. Pardosea				
27	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	95,000	258,15 24,80	24 524,39 2 356,38
28	CN54A	Aplicarea manuala a grundului Betonocontact	m2	95,000	20,71 7,42	1 966,99 704,90
29	CG17D	Pardoseli din placi de gresie portelanata inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Calitate superioara, grosime 11mm, 600*600 portelanat)	m2	95,000	413,29 132,50	39 262,21 12 587,50
30	CE17A	Folie polimerica de protectie	m2	95,300	55,37 13,25	5 277,00 1 262,72
31	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	45,100	89,91 26,50	4 054,99 1 195,15
32	CK18C	Montarea coltarului din aluminiu	m	45,100	45,28	2 042,13

1	2	3	4	5	6	7
		la plinta (se exclude:Ciment, Nisip, Suruburi)			13,78	621,48
		<i>Total</i>	lei			77 127,71
		Total Pardosea Inclusiv salariu				77 127,71 18 728,13
		4. Tavan				
33	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	101,300	99,30 45,05	10 059,34 4 563,57
34	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	95,300	289,82 116,60	27 620,32 11 111,98
35	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	20,000	60,97 27,56	1 219,36 551,20
36	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie hidro	m2	6,000	218,68 97,26	1 312,10 583,53
37	CN54A	Aplicarea manuala a grundului Betonocontact	m2	6,000	20,70 7,42	124,23 44,52
38	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	6,000	87,39 64,66	524,36 387,96
39	CF53B k=25	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	6,000	521,80 410,75	3 130,80 2 464,50
40	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	6,000	20,86 10,60	125,13 63,60
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	6,000	4,29 1,59	25,74 9,54

1	2	3	4	5	6	7
42	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	6,000	37,37 29,15	224,24 174,90
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	6,000	4,29 1,59	25,74 9,54
44	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	6,000	23,84 15,90	143,03 95,40
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	6,000	4,29 1,59	25,74 9,54
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea super lavabila de calitate inalta	m2	6,000	45,75 29,15	274,52 174,90
		<i>Total</i>	lei			44 834,65
		Total Tavan Inclusiv salariu				44 834,65 20 244,68
		5. Timplaria				
47	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	49,480	2 754,35 50,35	136 285,23 2 491,31
48	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	19,820	2 062,26 42,40	40 873,99 840,37
49	CK07B	Ancadrament la usi din MDF	m	113,000	74,06 4,24	8 369,34 479,12
50	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama)	buc	1,000	4 994,75 212,00	4 994,75 212,00
		<i>Total</i>	lei			190 523,31
		Total Timplaria Inclusiv salariu				190 523,31 4 022,80
		6. Lucrari de electricitate				

1	2	3	4	5	6	7
51	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	3,540	396,26 357,22	1 402,75 1 264,56
52		Cablu electric BBГHГ 3x1.5mm2	m	274,000	12,00 0,00	3 288,00 0,00
53		Cablu electric BBГHГ 3x2.5mm2	m	80,000	18,00 0,00	1 440,00 0,00
54	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,240	2 234,38 2 019,29	536,25 484,63
55		Priza ordinara	buc	24,000	40,00 0,00	960,00 0,00
56	08-03-591-3	Intreruptor semietansat si etansat	100 buc	0,070	4 670,43 4 028,00	326,93 281,96
57		Intreruptor	buc	7,000	40,00 0,00	280,00 0,00
58		Doze	buc	31,000	5,00 0,00	155,00 0,00
59		Cutie de distributie	buc	5,000	25,00 0,00	125,00 0,00
60	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	3,540	1 798,90 1 261,40	6 368,09 4 465,36
61		Tub gofrat D=20mm	m	354,000	4,16 0,00	1 472,64 0,00
62	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa	100 buc	0,290	6 791,83 4 679,90	1 969,63 1 357,17
63		Corp de iluminat 600X600 tip LED	buc	24,000	350,00 0,00	8 400,00 0,00
64		Corp de iluminat avariere	buc	3,000	250,00 0,00	750,00 0,00
65		Corp de iluminat EXIT	buc	2,000	150,00 0,00	300,00 0,00
66	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	4,000	117,16 82,68	468,62 330,72
67	RpEE20B	Montarea sensorilor de miscare	buc	4,000	253,26	1 013,06

1	2	3	4	5	6	7
					28,09	112,36
68	VC07A	Montarea ventilator "Systemair" K 125 M sau echivalent dupa caracteristici	buc	2,000	618,90 612,15	1 237,80 1 224,30
		<i>Total</i>	lei			30 493,77
		Total Lucrari de electricitate Inclusiv salariu				30 493,77 9 521,06
		7. Utilaj				
69		Automat TIP B10	buc	2,000	70,00 0,00	140,00 0,00
70		Automat dif. TIP C16	buc	2,000	200,00 0,00	400,00 0,00
71		Ventilator "Systemair" K 125 M sau echivalent dupa caracteristici	buc	2,000	2 500,00 0,00	5 000,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			5 540,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				5 540,00
		8. Alte lucrari				
72	TrB05B2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 90 m	t	9,000	250,16 250,16	2 251,44 2 251,44
73	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri	t	9,000	58,83 58,83	529,47 529,47
74	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	9,000	150,00 0,00	1 350,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 130,91
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				4 130,91 2 780,91

		Total	lei	541 494,12
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	43 580,88
		Cheltuieli de transport	3 %	10 653,86
		Total		595 728,86
		Cheltuieli de regie	3 %	17 871,87
		Total		613 600,73
		Beneficiu de deviz	3 %	18 408,03
		Total		632 008,76
		TVA	20 %	126 401,75

1	2	3	4	5	6	7
						758 410,51
		Total deviz:				758 410,51
		Inclusiv salariu				181 587,01

Intocmit

VSN CONS SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)